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Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

WOŚa GOSPODARCZE
Nr. 26. W Krakowie 29 Lipca 1916. RoczniK I.

Drukowane тако rękopis. — Przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“

Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 
pojawiają się w miarę potrzeby. Wysyłka 
odbywa się bezpłatnie. Instytucye, korpo- 
racye, oraz kupcy, rękodzielnicy i przemy
słowcy okręgu Izby otrzymują

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biu
rze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie, ul. Długa 1. p., Tel. Nr. 2318.
— Bez odpowiedzialności. —

Biuro kolejowe Izby handlowej i przemy
słowej z oddziałem dla reklamacyi należy- 
tości frachtowych udziela kupieckim i prze
mysłowym interesentom okręgu ustnie, tele
fonicznie lub pisemnie informacyi i porady 
we wszystkich sprawach, związanych z ru
chem kolejowym, z wyjątkiem spraw natu
ry technicznej.

W szczególności podaję biuro kolejowe 
stawki frachtowe na przewóz towa
rów na podstawie obowiązujących taryf oraz 
udziela wyjaśnień we wszelkich kwestyach 
przewozowych.

Reklamacye, wynikające z przewozu 
towarów uskutecznia Biuro kolejowe Izby 
albo za ryczałtowem, z góry umówionem 
rocznem wynagrodzeniem, albo pobiera:

20% od kwot uzyskanych gotówką z ty
tułu zwrotu nadpłaconych należytości kole
jowych oraz z tytułu odszkodowania za spó
źnienie czasu dostawy,

10% od uzyskanych gotówką kwot z ty
tułu wynagrodzenia za straty na wadze, za 
uszkodzenie lub zaginięcie przesyłek,

4% od likwidowanych kwot refakcyjnych,
5% od owych kwot, o które się Zarząd 

kolejowy z tytułu dopłaty do przewoźnego 
od stron upomina, a które na interwencyę 
Biura kolejowego zostały opuszczone.

Unormowanie obrotu.
Zajęcie obręczy gumowych (Gummibereifungen).

Rozporządzeniem ministeryalnem z dnia 20. 
lipca 1916 (Dz. p. p. 225) zarządzono zajęcie dla 
celów wojskowych wszelkich obręczy gumo
wych (płaszczy, wężów i obręczy pełnych) do 
samochodów i pojazdów.

Zajęciu podlegają obręcze montowane i nie- 
montowane, nowe, używane i reparowane, jako- 
też niezdatne do użycia. — Koce skórzane (Le
derdecken) nie są objęte tern zarządzeniem; koce 
dostawione z odpowiedniemi obręczami gumowe- 
mi odbierze się i zapłaci w myśl postanowień po
niżej wymienionych.

Wyjęte z pod zajęcia są między innemi obrę
cze gumowe, będące w posiadaniu państwa, tu
dzież zakładów państwowych.

Przedmiotów zajętych nie wolno właścicielowi 
względnie przechowawcy używać, ani przerabiać. 
Posiadacze samochodów lub pojazdów konnych 
mogą jednak używać już zmontowanych obręczy 
gumowych oraz obręczy zastępczej dla jednego 
wozu, aż do dnia dostawy.

Posiadacze zajętych obręczy, jakoteż ich prze
chowawcy winni je dostawić do c. i k. Komendy 
wojskowej w Krakowie w odpowiedniem opako
waniu, opatrzone nazwiskiem i adresem oddawcy 
przed dniem 10. sierpnia 1916. — W razie prze
wozu koleją, należy zajęte przedmioty przesłać 
frachtem. — Równocześnie winien dostawca prze
słać odbiorcy spis odstawionych przedmiotów.

W wykazie tym podać należy nazwisko oraz 
miejsce zamieszkania właściciela, względnie do
tychczasowego przechowawcy, tudzież ilość, ga
tunek, rozmiary, fabrykat i numer wytworu prze
słanych przedmiotów, jakoteż koszta opakowania. 
Spis ten podpisać ma nadawca.

Drugi egzemplarz wykazu nadesłać należy Mi
nisterstwu spraw wewnętrznych. — Przyrost w za
pasach obręczy gumowych zgłosić należy natych
miast do Ministerstwa spraw wewnętrznych; po
stanowienia, dotyczące ich dostawy ogłosi się 
w najbliższym czasie.

Przez wzgląd na interes publiczny udzielić mo
że Ministerstwo spraw wewnętrznych na dobrze 
uzasadnione i bezpośrednio wniesione podanie, 
specyalnego zezwolenia na używanie zajętych 
obręczy także po 10. sierpnia b. r. — Po upływie 
wyznaczonego terminu winien jednak właściciel 
obręcze te odstawić po myśli wydanych przepi
sów.

Dostawiane obręcze odbiera komisya, składa
jąca się z zastępcy politycznej władzy krajowej, 
zarządu' wojskowego' i skarbowego; w komisyi za
siadają również dwaj rzeczoznawcy, jeden z ra
mienia Namiestnictwa, drugi Zarządu wojskowego.

Za dostawę obręczy należy się właścicielowi 
wynagrodzenie, którego wysokość ustanawia Ko
misya odbiorcza na podstawie opinii rzeczoznaw
cy. — Koszta opakowania i transportu zwraca 
wysyłającemu Zarząd wojskowy. — Kwotę na
leżną wypłaca Intendantura Komendy wojskowej 
za pośrednictwem Pocztowej Kasy oszczędności.

Umowy w sprawie dostawy obręczy zawarte 
a nie wykonane przed wejściem w życie tego roz
porządzenia, tracą ważność. — Roszczenia o wy
pełnienie lub odszkodowanie są niedopuszczalne. 
Roszczenia powstałe przed wejściem w życie tego 
rozporządzenia pozostają nienaruszone; kupujący 
może jednak żądać jedynie odszkodowania, a nie 
wypełnienia umowy.

Przekroczenia tego rozporządzenia podlegają 
karze pieniężnej do 5.000 K., względnie karze- 
aresztu do sześciu miesięcy.

Rekwizycya artystycznych przedmiotów metalo
wych.

C. k. państwowy Urząd opieki nad zabytkami 
w porozumieniu z odnośnemi władzami centralne- 
mi wydał obecnie zapowiedziane niedawno wyja
śnienie w sprawie wyłączenia od zajęcia przed
miotów metalowych o szczególnej artystycznej' 
lub historycznej wartości. Objaśnienie to, opa
trzone licznemi ilustracyami zaznacza, że zacho
dzi różnica między przedmiotami z niklu, miedzi 
i stopów miedzi a wyrobami z cyny i stopów tej
że. I tak odnośnie do przedmiotów z miedzi, mo
siądzu, ich stopu, bronzu i niklu zarządzono, iż 
w myśl rozp. min. z dnia 16. kwietnia 1916 Dz. 
p. p. Nr. 181, należy oddać z tej grupy wyrobów 
metalowych jedynie przedmioty codziennego uży
tku i proste sprzęty stołowe, nie zaś przedmioty 
artystyczne i wyroby przemysłu artystycznego. 
Będzie więc chodziło jedynie o uwolnienie takich 
prostych przedmiotów z wymienionych powyżej 
metali, które winny być zachowane dzięki szcze
gólnej ich historycznej wartości. Przedmioty te 
należy za pośrednictwem komisyi odbiorczych 
przesłać do krajowej władzy politycznej, celem 
zasięgnięcia opinii rzeczoznawców. Natomiast 
przedmioty z cyny i stopów cyny należy oddać 
wszystkie, bez względu na to, czy forma ich jest 
prosta czy też bogatsza. Wyłączone od oddania 
są jedynie przedmioty o szczególnej wartości ar
tystycznej lub historycznej, które podzielić się 
dadzą na 3 grupy: przedmioty z ozdobarfii wypu- 
kłemi („en relief“), wykonane przed rokiem 1800, 
jak miski ozdobione figurami, talerzyki z figura
mi apostołów, świeczniki ołtarzowe itd., przed
mioty z ornamentami rytymi z XV., XVI. i XVII. 
wieku, wreszcie wyjątkowe przedmioty z gładkiej 
cyny, jak talerze z szerokimi brzegami o wypu- 
kłem dnie z XVI. i XVII. wieku, talerze o brze
gach falistych z wieku XVIII., tudzież puhary o 
szczególnej formie i wielkości.

Zwraca się uwagę właścicieli tego rodzaju 
przedmotów, iż nie są upoważnieni do ich oceny, 
lecz mają obowiązek zasięgnięcia opinii organów 
rzeczoznawczych.

O opinię zwrócić się można do najbliższego 
rzeczoznawcy. Rzeczoznawcami są: konserwa
tor krajowy dr Tadeusz Szydłowski (c. k. 
Urząd konserwatorski, ulica Łobzowska L. 4, II. 
piętro, codziennie między godziną 12 a 1 w połu
dnie); dr Stanisław Tomkowicz (Podwale L. 
2, II. piętro, codziennie między godziną 3 a 4 po 
południu); dr Feliks Kopera (Muzeum Naro

kowe, codziennie między godziną 11 a 12 

w południe). — Sprzęty metalowe w kościołach, 
cerkwiach, synagogach rekwizycyi zasadniczo' nie 
podlegają.

Zwolnione od oddania są miedziane, niklowe 
i cynowe przybory aptekarskie i instrumenta le
karskie (w prywatnem posiadaniu lub też u han
dlarzy i wytwórców).

Zgłoszeniu podlegają cynowe przykrywy dzba
nów, szklanek itp., nawet jeśli są do nich przy
mocowane.

Wolne od oddania są natomiast cenne przykry
wy cynowe, względnie przykrywy przytwierdzone 
do naczyń kosztownych, jak n. p. naczyń z ko
ści słoniowej, szkła artystycznie szlifowanego lub 
cennej porcelany, artystycznie malowanej.

Ograniczenie spożywania mięsa i tłuszczów.
C. k. Namiestnictwo ogłasza następujące roz

porządzenie w sprawie ograniczenia spożywania 
mięsa i tłuszczu:

§ 1. Stosownie do rozporządzenia ministeryal- 
nego, niedozwolona jest we wtorki i piątki sprze
daż mięsa surowego lub przyrządzonego (gotowa
nego, pieczonego, wędzonego, solonego i t. p.), 
jakoteż podawanie mięsa i potraw w całości lub 
w części z mięsa sporządzanych w gospodarstwach 
domowych (prywatnych).

§ 2. Zakaz ten nie odnosi się do tłuszczów su
rowych i topionych, do słoniny bezmięsnej, krwi, 
szpiku, wywarów mięsnych, oraz do zwykłego 
salcesonu, kiszek krwawych i kiszek wątrobia- 
nych (pasztetowych).

§. 3. Wyrób kiełbas i kiszek ogranicza się do 
następujących gatunków: kiełbasek, serdelek (ser- 
woladek), kiełbasy siekanej wędzonej i nie wę
dzonej, zwykłego salcesonu, kiszek krwawych i 
kiszek wątrobianych (pasztetowych).

Wyrób wszelkich innych gatunków kiełbas i ki
szek jest wzbroniony.

§ 4. Przedsiębiorcom nie wolno brać do prze
chowania i chłodzenia mięsa i wyrobów mięsnych 
od konsumentów.

§ 5. Przekroczenia tego rozporządzenia karane 
będą przez polityczne władze powiatowe grzywną 
do 5.000 K, lub aresztem do 6 miesięcy. Jeżeli 
zaś przekroczenie zostało popełnione przy wyko
nywaniu przedsiębiorstwa przemysłowego, może 
być ponadto, o ile zachodzą wymogi § 133 b ustęp 
1, lit. a ustawy przemysłowej, orzeczoną utrata 
uprawnienia przemysłowego na zawsze lub na pe
wien oznaczony czas.

§ 6. Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Równocześnie traci moc rozporządzenie Namie
stnictwa z dnia 15 maja 1915 r. Dz. u. k. Nr. 27.

Ograniczenie produkcyi spirytusu.
Dyrekcya Centrali spirytusowej uchwaliła na 

miesiąc sierpień i wrzesień oddać do wolnego 
obrotu po 1% ilości spirytusu opodatkowanych 
w kampanii 1912/1913. Tensam stosunek procen
towy zwolnionym był także w poprzednich mie
siącach.

Obrót skórami bydlęcemi i końskiemi.
Wedle rozporządzenia z dnia 23. czerwca 1916 

(Dz. p. p. Nr. 194), mogą być w przyszłości dostar
czane skóry bydlęce i końskie dla wytwórców 
skór jedynie przez Centralę dla skór surowych 
i wyprawianych (Häute- und Leder-Zentrale A. 
O.). Wobec tego zakazany jest wszelki bezpośre
dni obrót temi skórami między wytwórcami skór 
surowych, handlarzami i innymi posiadaczami 
skór surowych z jednej strony, a wytwórcami skór 
wyprawionych z drugiej strony, który to obrót 
w pewnych wyjątkowych wypadkach dopuszczal
ny był wedle postanowień rozporządzenia mini- 
steryalnego z dnia 12. liipca 1915, (Dz. p. p. Nr. 
193). Zakaz ten dotyczy w szczególności także 
bezpośredniego oddawania pojedynczych skór gar
barniom celem wygarbowania za wynagrodzeniem 
dla posiadacza skór.

Natomiast nie dotyczą przepisy nowego rozpo
rządzenia przyjętego zwyczaju garbowania za wy
nagrodzeniem skór z dziczyzny, skór z owiec, ja
gniąt, kóz i koźląt oraz skór świńskich.

Aż do dalszego zarządzenia nie dotyczą prze
pisy nowego rozporządzenia także obrotu skóra
mi cielęcemi.

Oddanie odpadków skór.
Ministerstwo handlu zarządziło po myśli roz

porządzenia ministeryalnego z 5. lutego 1916 
(Dz. p. p. Nr. 28), tudzież z dnia 23. czerwca 1916 
(Dz. p. p. Nr. 193) oddanie Spółce dostawy skór 
(Lederbeschaffungsgesellschaft) w Wiedniu (I. He- 
gelgasse 13) wszelkich odpadków pozostałych we 
fabrykach przy fabrykacyi skór (czołowe, z nóg 
przednich i tylnych, ogona itp.), o ile nie są prze
znaczone dla własnego użytku posiadacza.

Odpadki dostawić należy walcowane.
Jeżeli posiadacz odpadków skór nie może się 

co do ceny pogodzić z odbiorcą, winien tenże zapła
cić na razie kwotę ustanowioną przez Minister
stwo handlu. Na żądanie obu stron sprawa roz
strzygnąć się może następnie przed właściwym są
dem powiatowym.

Wywóz i przywóz towarów.
Wywóz wód mineralnych.

Odnośnie do komunikatu w sprawie wywozu 
wód mineralnych, zawartego w numerze 21. „Wia
domości“, zawiadamiamy osoby interesowane, iż 
urzędom cłowym przesłano już wykaz austryac- 
kich i węgierskich firm, które złożyły Bankowi 
austro-węgierskiemu zobowiązanie oddania walu
ty zagranicznej, otrzymanej za wywiezione wody 
mineralne oraz produkty źródlane. — Przesyłki 
tych firm dopuszczone będą do wywozu bez spe
cyalnego zezwolenia, a kontrolę przeprowadzać 
będą urzędy cłowe w ten sposób, że załączony 
duplikat listu przewozowego, opatrzony poświad
czeniem wywozu ze strony urzędu cłowego, prze
syłać będą do Banku austro-węgierskiego. — 
Zwraca się również uwagę firm, iż oddawać na
leży także' kwoty wynoszące przy pojedynczych 
przesyłkach mniej niż 200 marek i to bez wzglę
du na to, czy wywóz odbywa się na podstawie 
ogólnego zobowiązania, czy też poszczególnych 
zobowiązań do oddania waluty zagranicznej. — 
Bank austro-węgierski może przy bardzo niskich 
kwotach zwolnić strony od tego obowiązku.

Postanowienia te dotyczą również przesyłek 
pocztowych.

Wkońcu nadmienić należy, iż deklaracye firm, 
które nie złożyły Ministerstwu skarbu ogólnego 
zobowiązania w sprawie oddania waluty, umie
szczać należy jedynie na duplikatach, nie zaś na 
oryginalnych listach przewozowych.

Wywóz towarów z Niemiec.
Zakaz wywozu z Niemiec surowców używanych 

do wyrobu artykułów zapotrzebowania wojenne
go oraz wywozu i przewozu broni, amunicyi, pro
chu i materyałów wybuchowych uzupełniono obe
cnie wten sposób, iż zakazem tym objęto również 
towary numeru 354 tar. cł., jak olej terpinowy, 
wanilin itp. materyały, służące do fabrykacyi 
środków aromatycznych, towary numeru 356 a, 
356 b, 156 c, 357 i 358 tar. cł., jak: woda ko- 
lońska, środki aromatyczne i kosmetyki, zawie
rające eter lub spirytus winny, ocet wonny, woda 
na głowę, woda do ust i zębów, zawierająca eter 
lub spirytus winny, wonne wody, nie zawierające 
eteru lub spirytusu winnego, puder, szminki, pro
szek oraz pasta do zębów.

Z pod zakazu przewozu przez Niemcy, dotyczą
cego metali i wyrobów metalowych wyjęto me
tale oraz stopy metali, zawarte w zegarkach kie
szonkowych lub ich częściach składowych.

Zakazy wywozu z państw neutralnych.
Nowe zakazy wywozu z Holandyi obejmują 

wełnę w każdej postaci. — Zakazanym jest 
więc wywóz materyi wełnianych w sztukach.

Wzbronionym jest dalej wywóz szczeci oraz za
pałek.

Z Danii zakazanym został wywóz szmirglu 
oraz preparatów z tegoż.

Z Bułgaryi: wyki, służącej jako pasza.
Z Rumunii: wypiekanego jęczmienia (suro- 

gatu kawy).
W Rumunii zniesiono również udzielane w wy

jątkowych wypadkach zezwolenia na wywóz skór 
jagnięcych.

Z Sz waj caryi: kakao owsiane, bananowe, 
oraz inne środki spożywcze, zawierające kakao; 
wino owocowe w beczkach; mąka rogowa, mąka 
skórzana krew zwierzęca płynna i sproszkowana, 
wszelkie odpadki, służące do fabrykacyi nawo
zów sztucznych, przędze bawełniane, przeznaczo
ne do drobnej sprzedaży (w szpulkach, motkach 
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itp.), włókna kokosowe surowe, blichowane, far
bowane itd., przędze kokosowe, szmirgiel i tym 
podobne naturalne i sztuczne środki szlifierskie, 
jak abrazyt, elektryt, dyamentyn itp., surowe lub 
przerobione, tudzież zawierające miedź lub stopy 
miedzi, maszyny i aparaty.

Wydanym od chwili wybuchu wojny zakazom 
wywozu ze Szwecyi poddane zostały następu
jące artykuły: rudy ołowiu, magnezyt, asbest, nie 
obrobiony, wyroby asbestowe, grafit nieobrobio
ny, mielony i niemielony, muł torfowy, podściół- 
ka torfowa, węgiel kamienny, węgiel drzewny, 
brykiety oraz wszelkie inne materyały opałowe 
(z wyjątkiem węgla retortowego), masy izolacyj
ne suche i mokre, wyroby z tychże, żywe zwie
rzęta, jak konie, bydło, owce, nierogacizna, drób, 
kozy, mięso wieprzowe solone, naturalne i sztu
czne tłuszcze surowe, mięso z drobiu i innych 
zwierząt, łój, margaryna, ryby solone i maryno
wane, śledzie, makrele, dorsze, sztokfisze, jelita, 
zboże niemielone, jak żyto, pszenica, jęczmień, 
groch, fasola, owies, wyka, słód, kukurudza, zbo
że mielone, jak mąka i kasza, ryż niełupany ora>z 
mielony, sago, makaron, krochmal, otręby, nasio
na, słoma, siano, ziemniaki, korzenie cykoryi, 
chrzan, makuchy, pasza dla bydła, owoce suszone, 
jarzyny, mleko, śmietana, mleko sproszkowane, 
ser, masło, smalec, miód, także sztuczny, jaja, 
żółtko suszone i sproszkowane, białko płynne, 
kiełbasy, zupy zgęszczone, wyroby cukiernicze, 
kakao, czekolada, kawa, cukier, konserwy, spi
rytus (z wyjątkiem oleju fuzlowego, araku i ru
mu), napoje słodowe, skóry surowe i wyprawne, 
kalosze, wyroby rymarskie i siodlarskie, drzewo 
budulcowe i opałowe, kora drzewna, wyroby 
drzewne, odpadki papierowe, wełna owcza i sztu
czna, wata i przędze wełniane, len, juta, odpadki 
lnu, konopi, juty, przędze jutowe, przędza kablo
wa, liny, bawełna, odpadki bawełniane, tkaniny 
bawełniane i wełniane, kauczuk, gutaperka, ba
lata, guma regeneracyjna, wyroby kauczukowe, 
odpadki kauczukowe, cegły magnezytowe, blacha 
żelazna, wyroby blaszane, rury stalowe do wyro
bu szrapneli, drut kolczasty, narzędzia żelazne, 
broń, materyały wojenne, miedź, mosiądz, nikiel, 
cyna, cynk, ołów, złoto, monety złote, srebro, mo
nety srebrne, platyna, prasy hydrauliczne, pojazdy, 
koła do samochodów, oleje mineralne surowe i 
czyszczone, smary jasne i ciemne, parafina, wosk 
ziemny, cerezyna, wazelina także sztuczna, oleje 
żywiczne, oleje roślinne, lniane, rzepakowe, olej 
z oliwek, olej sezamowy, olej rycynowy, kono
pny, kukurudzany, tłuszcze roślinne, jak: olej pal
mowy, kokosowy, masło kakaowe, wosk japoń
ski, oleje zwierzęce jak tran, lanolina, de
gras, stearyna, gliceryna surowa i czyszczona, 
wosk karnauba, pokost spirytusowy, pokost olej
ny, ter z węgla kamiennego, kit olejny, świece, 
mydło, apreturyć siarka, kwas siarkowy, kwaś 
borowy, boraks surowy i czyszczony, kwas cy
trynowy i winny, kwas salicylowy, sól, rtęć, wi- 
tryol miedzi, olej terpentynowy, formalina, farby 
ziemne, biel ołowiu, cynku itd., indygo, drzewo 
farbierskie, farby terowe, czernidło drukarskie, 
farby olejne, kamfora, saletra, mąka kostna i ro
gowa, garbniki roślinne, dekstryna stała lub płyn
na, klej, żelatyna dla celów bakteryologicznych, 
Agar-Agar, albumin, wyroby apteczne, sacharyna, 
połączenia chemiczne, lornety, termometry, gazo
mierze, chronometry kieszonkowe, chronometry 
okrętowe, zabawki kauczukowe, 'szmaty, smoła 
szewska itd. itd.

Stosunki z Król, Polskiem.
Ograniczenie handlu jajami i wywozu tychże 

z okupacyi austryackiej w Polsce.
Na podstawie §§ 4. i 9 rozporządzenia Naczel

nego Wodza armii z 11. czerwca 1916 dzień, rozp. 
dla c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce Nr. 61 
zarządzono:

1) Kupno jaj w celu dalszej sprzedaży albo w 
celu wywozu jest zabronione.

2) C. i k. Komendy obwodowe uskuteczniają 
zakupno jaj przez upoważnione w tym celu osoby; 
te są jednak obowiązane wszystkie zakupione jaja 
oddać do dyspozycyi komendzie obwodowej. •

3) Właścicielom otwartych sklepów spożyw
czych wolno na podstawie zezwolenia komendy 
■obwodowej zakupywać jaja aż do wymiaru jednej 
paczki (1440 sztuk).

4) W przyszłości ustanowią komendy obwodowe 
ceny wytyczne tylko za jaja zakupywane u pro
ducentów i drobnych sprzedawców.

5) Nagromadzenie jaj w celu konserwacyi pod
lega, o ile zapas przewyższa najmniejszy wymiar 
jednej paczki (1440 sztuk), obowiązkowi zgłosze
nia; zapasy jaj znajdujące się w obwodzie prze
chodzą przez zgłoszenie pod dyspozycyę Wojsko
wego Generałgubematorstwa.

6) Przekroczenie punktu 1, 2, 3 i 5, będą karane 
przez komendę obwodową grzywnami do 100.000 
koron, albo aresztem do 5 lat (Rozp. Nacz. Wodza 
armii z dnia 15. grudnia 1915 dz. rozp. dla Żarz. 
Wojsk, w Polsce Nr. 47.), obok kary może być 
orzeczona konfiskata towarów, w związku z któ- 
remi nastąpiło orzeczenie karne, a które są wła
snością zasądzonego.

7) Wszystkie dotychczas wydane zarządzenia 
co do handlu jajami są uchylone. Rozporządzenie 
to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Celem wykonania powyższych przepisów za
rządza c. i k. Komenda obwodowa:

do p. 3. Właściciele otwartych sklepów spo
żywczych, chcący kupować jaja, mają się pisem
nie postarać o przepisane pozwolenie w komendzie 
obwodowej. Odnośną prośbę należy przedłożyć w 
drodze gminy, która ma wyraźnie potwierdzić, 
czy proszący jest rzeczywiście właścicielem 
otwartego sklepu.

Kupcy mają w prośbie oświadczyć, czy chcą 
jaja zakupywać wyłącznie w magazynach wojsko
wych obwodu, czy też chcą je wyłącznie zbierać 
u producentów. W ostatnim wypadku należy po
dać, w których miejscowościach ma nastąpić ku
pno.

do p. 5. Kto posiada konserwowane jaja w wię
kszych ilościach niż jedna paczka (1440 sztuk), 
jest obowiązany zgłosić to pisemnie w komendzie 
obwodowej do 25. lipca 1916. Odtąd nie wolno 
mu dysponować tym zapasem jaj, lecz ma je prze
chowywać do dyspozycyi wojskowego Generał
gubematorstwa, które swego czasu zadysponuje 
tymi zapasami i ustanowi cenę kupna.

Zbieranie jaj w celu konserwacyi odtąd nie jest 
dozwolone. Kiedy i pod jakimi warunkami wolno 
zacząć z przechowywaniem jaj w wapnie, będzie 
ogłoszone w późniejszym terminie.

Ograniczenie obrotu rzepakiem.
W okupacyi austryackiej w Królestwie Pol

skiem zarządzono zajęcie wszelkich zapasów rze
paku, tudzież ograniczono obrót tym artykułem. 
Producentowi wolno zatrzymać dla własnych po
trzeb jedynie 10 kg. nasiennego' rzepaku na każdy 
mórg rzepakiem uprawiany.

Do 15. sierpnia 1916 musi być rzepak wymłó- 
cony i oddany do rozporządzenia Komendy ob
wodowej za pośrednictwem osób, zaopatrzonych 
w tym celu w odpowiednie legitymacye.

Cena za rzepak wynosić będzie do 15. sierpnia 
1916 — 65 koron, po 15. sierpnia — 55 koron za 
100 kg. Za rzepak gorszej jakości może cena być 
obniżona w granicach 10 koron na 100 kg. Wszy
stkie olejarnie zostały zamknięte i opieczętowane.

Otwarcie linii kolejowych Zawada—Zamość i Za
mość—Osada.

Z dniem 18. lipca 1916 oddano dla ruchu publi
cznego linię kolejową Zawada—Zamość (boczną 
linii Rejowiec—Bełżec), tudzież linię Zamość— 
Osada.

Dla ruchu osobowego i towarowego otworzono 
stacyę Zamość, dla ruchu towarowego wagonami 
stacyę załadowczą Osada.

Informacye i dostawy.
Wydawanie kart cukrowych.

Obwieszczenie Magistratu stół. król, miasta 
Krakowa.

Wskutek reskryptu c. k. Namiestnictwa z dnia 
29. czeiwca 1916 L. XIX 131941/185 w sprawie 
wydawania kart cukrowych dla osób, zmieniają
cych czasowo miejsce zamieszkania, Magistrat za
rządza, co następuje:

Osoby, które wyjeżdżają z Krakowa do miej
scowości kuracyjnych, klimatycznych lub jakich
kolwiek innych — o ile pragną otrzymać w gmi
nach chwilowego pobytu karty dla kontroli spo
życia cukru oraz dodatkowe karty na cukier do 
smażenia owoców -— winny wykazać się „po

świadczeniem wymeldowania kart cukrowych“, 
wydanem przez właściwe Biuro okręgowe Magi
stratu dla kontroli spożycia chleba i mąki.

Następnie w miejscu chwilowego pobytu nale
ży się zgłosić z tern poświadczeniem w Biurze roz
dawnictwa kart cukrowych, które na odwrotnej 
stronie poświadczenia w odpowiednich rubrykach 
potwierdzi zgłoszenie się i wydanie karty dla kon
troli spożycia cukru oraz karty na cukier do sma
żenia owoców. — Karta na cukier do smażenia 
owoców wydaną zostanie w miejscu chwilowego 
pobytu tylko w tym razie, jeżeli nie została już 
wydaną w Krakowie.

Przed opuszczeniem miejsca chwilowego pobytu 
winny osoby zgłosić się ponownie w tamtejszem 
Biurze rozdawnictwa kart cukrowych, które na 
„poświadczeniu wymeldowania“ zaznaczy, do ja
kiego czasu karty cukrowe zostały wydane i czy 
wydano kartę na smażenie owoców oraz, potwier
dzi wymeldowanie przez wyciśnięcie pieczęci urzę
dowej, poczem zwróci je stronie.

Dalsze wydanie kart cukrowych w miejscu sta
łego zamieszkania dla osób, które się poprzednio 
wymeldowały, nastąpić może dopiero po ponow- 
nem zgłoszeniu się i zwróceniu wspomnianego wy
żej „poświadczenia wymeldowania“.

Osoby, które z powodu posiadanych zapasów 
cukru nie żądały dotychczas kart cukrowych i 
tychże nie pobierały, o ile z przyczyny wyczerpa
nia zapasów żądają wydania kart w miejscu chwi
lowego pobytu, winny przedłożyć oprócz przewi
dzianej w § 3. ust. 2. rozp. min. z 4/3 1916 r. Nr. 
61. Dz. p. p. deklaracyi pisemnej także poświad
czenie odnośnego Biura okręgowego miejsca sta
łego zamieszkania, że dotychczas kart nie pobie
rały.

Biura rozdawnictwa kart cukrowych będą pro
wadziły specyalne zapiski na wydawane w ten spo
sób karty dla kontroli spożycia cukru oraz karty 
na smażenie owoców.

Przepisy niniejsze nie dotyczą kart cukrowych 
dodatkowych dla robotników i chorych.

Zapotrzebowanie miesięczne tłuszczu dla przemy
słu lnianego.

Na skutek wezwania Wojennego Związku prze
mysłu olejów i tłuszczów wzraca się Wojenny 
Związek przemysłu lnianego do swoich członków 
z prośbą o bezzwłoczne podanie miesięcznego za
potrzebowania tłuszczu, a mianowicie we formie 
mydła, elainy oraz innych preparatów, zawierają
cych tłuszcz, z wyjątkiem smarów maszynowych.

Podać również należy gatunki żądanych prepa
ratów, źródła, z których mają być sprowadzone, 
tudzież wymaganą zawartość tłuszczu.

Zgłoszenie skierować należy do Wojennego 
Związku lnianego w Wiedniu (Laurenzerberg 1.).

Przy podawaniu zapotrzebowania uwzglęnione 
być winny własne zapasy podającego.

Pozwolenia na kolejowy przewóz towarów.
C. k. Namiestnictwo wyjaśnia, iż zezwolenia na 

przewóz towarów koleją udzielają jedynie doty
czące c. k. Dyrekcye kolejowe w porozumieniu 
z odnośnemi c. i k. kierownictwami transportów 
polowych, a to w miarę możności ze względu na 
istniejące ograniczenia ruchu cywilnego, wobec 
czego wszelkie inne w tym kierunku przez władze 
polityczne wydane polecające poświadczenia, o 

ile nie chodzi o przesyłki dla których przewozu 
obok zezwolenia zarządu kolejowego jest również 
wymagane poświadczenie władzy politycznej, są 
zupełnie zbyteczne i powodują dla stron tylko nie
potrzebne przewlekające zabiegi.

Unieważnienie patentów państw nieprzyjaciel
skich w Rosyi.

W Rosyi zniesione zostały na mocy ustawy z 
dnia 21. lutego 1916 patenty na wynalazki, nale
żące do poddanych państw nieprzyjacielskich, i to 
nie tylko do osób, ale także do firm, spółek i sto
warzyszeń, o ile sporządzone są wedle ustaw pań
stwa, pozostającego z Rosyą na stopie wojennej.

Po myśli tej ustawy nie będzie się więcej w Ro
syi przyjmowało wnoszonych przez poddanych 
państw wrogich podań o patenty, a będące w to
ku postępowanie będzie wstrzymane.

Patenty, mające znaczenie dla obrony kraju, 
przechodzą bez jakiegokolwiek odszkodowania na 
własność państwa.

Równocześnie gaśnie ważność wszelkich innych 
patentów, będących w posiadaniu poddanych 
państw nieprzyjacielskich.

Prawa, wynikające z tych patentów mogą być 

nabywane przez nienależących do wrogich państw 
interesentów.

Dostawa płótna.

Ministerstwo wojny rozpisuje dostawę 28.000 m 
płótna żaglowego (Doppelsegel) o szerokości 80 
cm do wyrobu tornistrów (Futtertomister).

Oferty wnosić należy na ręce Urzędu Opieki wo
jennej (Kriegsministerium, Kriegsfiirsorgeamt) w 
Wiedniu (IX. Berggasse 22.).

Dostawa ma być uskuteczniona w czasie od 15. 
lipca do 10. sierpnia 1916.

Urządzenie i ozdobienie grobów wojskowych.

Na cel powyższy złożyła w dalszym ciągu w 
myśl odezwy Izby handlowej i przemysłowej fir
ma H. Nattel w Krakowie K. 50.—.

Zmiany w rejestrze handlowym.
Wpisano firmy:

M. Kanarek, biuro techniczne, Sp. z ogr. por. 
w Krakowie.

„Sanate“ Pensyonat w Zakopanem, Sp. z ogr. 
odp.

„Odbudowa“ Spółka przemysłowo-budowlana z 
ogr. odp. w Krakowie.

Zmiany i dodatki przeprowadzono przy firmach:

Drukarnia W. L. Anczyca i Spółki w Krakowie 
(ustanowienie prokurzysty).

„Zdrowie“ Stowarzyszenie fabryki wody sodo
wej, stów. zar. z ogr. por. w Krakowie (zmiana w 
zarządzie).

Skład artykułów spożywczych dla funkcyona- 
ryuszy kolei państwowej, stów. zar. z ogr. por. 
w Krakowie (zmiana firmy na: Krakowskie Sto
warzyszenie spożywcze kolejowców „Oszczęd
ność“ Stów. zar. z ogr. por.).

Towarzystwo rolnicze zaliczkowe w Nowym 
Targu, stów. zar. z ogr. por. (zmiana dyrektora).

Spółka oszczędności i pożyczek w*  Kąclowej, 
stów. zar. z nieogr. por. (zmiana w zarządzie).

Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie, 
stów. zar. z ogr. por. (zmiana dyrekcyi).

Kasa Oszczędności miasta Krakowa (ustanowie
nie przewodniczącego dyrekcyi).

Spółka oszczędności i pożyczek w Okulicach, 
stów. zar. z nieogr. por. (zmiana w zarządzie).

Odpowiedzialny redaktor: Dr. Rudolf Bereś. Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowej. — Czcionkami Drukami Narodowej w Krakowie.


